MINISTÉRIO

DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO PROFESSOR MARIANO DA SILVA NETO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO (PPGCOM) - SALA Nº 462
CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA - BAIRRO: ININGA, CEP: 64.049-550 – TERESINA PIAUÍ

TELEFONES: (86) 3215-5967 - E-mail: ppgcompi@edu.ufpi.br

ADITAMENTO AO EDITAL Nº 01/2024 – PPGCOM/UFPI

de 15 de agosto de 2024

A Universidade Federal do Piauí (UFPI), por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Pós- Graduação

(PRPG), da Diretoria do Centro de Ciências da Educação (CCE) e da Coordenação do Programa

de Pós-Graduação em Comunicação, torna público o aditamento ao Edital PPGCOM/UFPI Nº

01, de 15 de agosto de 2024 - EDITAL DE INSCRIÇÃO, SELEÇÃO E MATRÍCULA PARA O

MESTRADO EM COMUNICAÇÃO - TURMA 2025

Onde se lê:

IV – CRONOGRAMA

ETAPAS/ATIVIDADES DATAS DE REALIZAÇÃO

Período de Inscrições no SIGAA 02/09/2024 a 23/09/2024

Período de envio do material de inscrição pelo
protocologeral@ufpi.edu.br

02/09/2024 a 23/09/2024

Primeira Etapa:

Deferimento das inscrições 26/09/2024

Recebimento de recursos 26 e 27/09/2024

Resultado dosrecursos 01/10/2024

Homologação das inscrições 03/10/2024

Segunda Etapa:

Análise do Pré-Projeto 04/10/2024 a 14/10/2024

Resultado da Análise do Pré-Projeto 16/10/2024

Recebimento de recursos 16 e 17/10/2024

Resultado dosrecursos 18/10/2024

Terceira Etapa:

Divulgação do calendário das entrevistas 21/10/2024

Realização das entrevistas 22 e 23/10/2024

Resultado das entrevistas 25/10/2024

Recebimento de recursos 25 e 26/10/2024

Resultado dosrecursos 29/10/2024

Quarta Etapa

Análise do Curriculum Lattes (atualizado) devidamente
comprovado

30/10 a 01/11/2024

Resultado da análise dos Currículos Lattes 04/11/2024

Recebimento de recursos 04/11 e 05/11/2024

Resultado dosrecursos 07/11/2024

Resultado do Processo Seletivo 08/11/2024

mailto:protocologeral@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO

DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO PROFESSOR MARIANO DA SILVA NETO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO (PPGCOM) - SALA Nº 462
CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA - BAIRRO: ININGA, CEP: 64.049-550 – TERESINA PIAUÍ

TELEFONES: (86) 3215-5967 - E-mail: ppgcompi@edu.ufpi.br

Leia-se:

IV – CRONOGRAMA

ETAPAS/ATIVIDADES DATAS DE REALIZAÇÃO

Período de Inscrições no SIGAA 02/09/2024 a 25/09/2024

Período de envio do material de inscrição pelo
protocologeral@ufpi.edu.br

02/09/2024 a 25/09/2024

Primeira Etapa:

Deferimento das inscrições 26/09/2024

Recebimento de recursos 26 e 27/09/2024

Resultado dosrecursos 01/10/2024

Homologação das inscrições 03/10/2024

Segunda Etapa:

Análise do Pré-Projeto 04/10/2024 a 14/10/2024

Resultado da Análise do Pré-Projeto 16/10/2024

Recebimento de recursos 16 e 17/10/2024

Resultado dosrecursos 18/10/2024

Terceira Etapa:

Divulgação do calendário das entrevistas 21/10/2024

Realização das entrevistas 22 e 23/10/2024

Resultado das entrevistas 25/10/2024

Recebimento de recursos 25 e 26/10/2024

Resultado dosrecursos 29/10/2024

Quarta Etapa

Análise do Curriculum Lattes (atualizado) devidamente
comprovado

30/10 a 01/11/2024

Resultado da análise dos Currículos Lattes 04/11/2024

Recebimento de recursos 04/11 e 05/11/2024

Resultado dosrecursos 07/11/2024

Resultado do Processo Seletivo 08/11/2024

Recebimento de recursos 08 e 09/11/2024

Resultado dosrecursos 13/11/2024

Publicação do Resultado Final após os recursos - divulgado

pela Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação

15/11/2024

Matrícula Institucional Calendário da Pós- graduação

2025

Matrícula Curricular Calendário da Pós- graduação

2025

Inicio das aulas Calendário da Pós- graduação

2025

mailto:protocologeral@ufpi.edu.br

MINISTÉ

RIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO PROFESSOR MARIANO DA SILVA NETO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO (PPGCOM) - SALA Nº 462
CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA - BAIRRO: ININGA, CEP: 64.049-550 – TERESINA PIAUÍ

TELEFONES: (86) 3215-5967 - E-mail: ppgcompi@edu.ufpi.br

Teresina (PI), 23 de setembro de 2024.

Prof. Dr. Paulo Fernando de Carvalho Lopes

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Comunicação

Profa. Dra. Eliana de Sousa Alencar Marques

Diretora do Centro de Ciências da Educação

Recebimento de recursos 08 e 09/11/2024

Resultado dosrecursos 13/11/2024

Publicação do Resultado Final após os recursos -

divulgado pela Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação

15/11/2024

Matrícula Institucional Calendário da Pós- graduação

2025

Matrícula Curricular Calendário da Pós- graduação

2025

Inicio das aulas Calendário da Pós- graduação

2025